
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 

P R I M A R U L  
COMUNEI  TULGHEŞ 

 
 

D I S P O Z I Ţ I A 
Nr. 266 din 11 decembrie  2023 

privind  desemnarea administratorului de interoperabilitate si utilizatorii pentru 
accesul si utilizarea sistemului informatic securizat PATRIMVEN 

 
            Primarul comunei Tulgheş, judeţul Harghita, 
           Având în vedere: 

- Ordinul M.F nr. 109/2022 pentru aprobarea Procedurii privind înrolarea, precum și 
modalitățile de acces în PatrimVen; 

- Ordinul comun al ministrului finanțelor publice nr. 1736/2012 și al ministrului 
administrației și internelor nr. 279/2012 privind aprobarea modelului-cadru al protocolului de 

cooperare în vedere schimbului de informații între Agenția Națională de Administrare Fiscală 
și autoritățile administrației publice locale; 

- Prevederile art. 61 A l* alin. (6) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura 

fiscala, cu modificarile si completarile ulterioare; 

- Regulamentul (UE) 2016/679, cu modificările și completările ulterioare;  
- Prevederile Legii nr. 455/2001 privind semnătura electronică, republicată, cu 

completările ulterioare; 

- OG nr. 11/2021pentru modificarea și completarea Legii nr. 207/2015 privind Codul de 
procedură fiscală și reglementarea unor măsuri fiscale (La articolul 69, după alineatul (1) se 
introduce un nou alineat, alineatul (IA l), cu următorul cuprins: Autoritățile publice, instituțiile 
publice sau de interes public sunt obligate să se înroleze în sistemul informatic PatrimVen, 
astfel cum acesta este definit la art. 70A 1 alin.(2)); 

- Art 196 alin (l) , lit. (b) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare. 

în temeiul prevederilor art. 155 alin.(4) lit.(a) și (b)  din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 
administrativ,, cu modificările și completările ulterioare.  
 

D I S P U N E : 
  
  Art. 1 Se desemnează ca administrator de interoperabilitate pentru utilizarea 
sistemului informatic securizat PATRIMVEN , domnul Zaharia Constantin, secretar general al  

comunei Tulgheș , județul Harghita; 
 

Art. 2 Se desemnează ca utilizatori ai sistemului informatic securizat PATRIMVEN:  

- Domnișoara, Kozma Adriana, inspector superior în cadrul compartimentului 

Financiar-Contabil, Impozite și Taxe, Urmărire Încasări și Executare Silită, din aparatul de 

specialitate al primarului comunei Tulgheș, județul Harghita  

- Doamna, Ionaș Viorica, referent de specialitate în cadrul compartimentului 
Asistență Socială, din aparatul de specialitate al primarului comunei Tulgheș, județul 
Harghita; 



- Doamna, Andrieș Ionela, referent de specialitate în cadrul compartimentului 
Secretariat-Arhivă și Relații cu Publicul, din aparatul de specialitate al primarului comunei 

Tulgheș, județul Harghita; 

- Domnișoara, Gabor Trifan Monica, consilier primar.  

 

Art. 3  Persoanele nominalizate la art. I și 2 vor duce la îndeplinire obligațiile ce 
decurg din protocolul de aderare încheiat cu Agenția Națională de Administrare Fiscală în 
vederea accesului în sistemul informatic securizat PATRIMVEN , respectând procedurile și 
normele de conectare la rețea și la serviciile disponibile din cadrul acestui sistem informatic , 

precum și prevederile Legii nr.677/2001, pentru protecția persoanelor cu privier la 
prelucrarea datelor cu caracter personal și libera circulație a acestor date. 

 

Art. 4  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredințează persoanele desemnate 
la art. 1 și 2. 

           Art. 5. Prezenta dispoziţie se comunică în mod obligatoriu, prin intermediul 
secretarului comunei, în termenul prevăzut de lege: Instituţiei  Prefectului - Judeţul Harghita, 
persoanelor desemnate la art. 1 și 2 și A.J.F.P Harghita 
 
 
      PRIMARUL COMUNEI  TULGHEŞ,                        Contrasemnează pentru legalitate: 
                                                                                                Secretar general  UAT,  
                Vancu Marcel                                                              Zaharia Constantin 

 
 

   

 

 

 

 

 

 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE DISPOZIȚIE A PRIMARULUI COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA SA ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE EMITERII DISPOZIȚIEI PRIMARULUI COMUNEI NR. 266 / 2023 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Semnarea dispoziției1) 11 / 12 / 2023  

2 Comunicarea către prefectul județului2) ____/____/2023  

3 Aducerea la cunoștință publică3+4) ____/____/2023  

4 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual3+4) ____/____/2023  

5 Dispoziția devine obligatorie5) sau produce efecte juridice6), după caz ____/____/2023  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1)

 art. 240 alin. (1): „Primarul, ..., prin semnare, învestește cu formulă de autoritate executarea actelor administrative emise 
... în exercitarea atribuțiilor care îi revin potrivit legii.”;   

2) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică dispozițiile primarului  comunei prefectului în cel mult 
10 zile lucrătoare de la data ... emiterii.; 

3) art. 197 alin. (4): „ ... dispozițiile se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului 

general al comunei.”; 
4)

 art. 199 alin. (1): „Comunicarea ... dispozițiilor cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se 
face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 

5)
 art. 198 alin. (1): „... dispozițiile cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.”; 

6)
 art. 199 alin. (2): „ ... dispozițiile cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 

persoanele cărora li se adresează.” 


